
Relacion Teknik

1

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA KRUJË

___________________________________________________________________________

RELACION TEKNIK

OBJEKTI:”PASTRIM I QYTETIT FUSHË KRUJË”.

INVESTITOR:BASHKIA KRUJË.

VENDODHJA: QYTET FUSHË KRUJË.

A.TË PËRGJITHSHME.

PAMJE GOOGLE

FOTO TE QYTETIT FUSHE KRUJE
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Fush-Kruja ndodhet rreth 20 km ne veri te qytetit të Tiranes. Shtrihet
rreth kuotes 25m mbi nivelin e detit, eshte krejtesisht zone fushore, me
pjerresi te terrenit 1-5% me drejtim lindje-perendim. Ne afersi te saj ka disa
kodra te vogla me lartesi 80-120m mbi nivelin e detit.
Rritja e ritmeve te zhvillimit ne vendin tone, dhe atij turistik ne veçanti,
kerkojne investime te vazhdueshme si per permiresimin e rrjetit rrugor
ekzistues, po ashtu edhe te ndertimit te rrugeve te reja per t’iu pergjigjur
trafikut gjithmone ne rritje.

Drejtoria e Planifikimit dhe e Kontrollit te Zhvillimit te Territorit (
D.P.K.ZH.T) dhe Drejtoria e Sherbimeve ne baze te termave te references
(detyres se projektimit), ka kryer studim-projektimin e kesaj zone per objektin
“Pastrim i Qytetit Fushe Kruje" e cila ka kaluar te gjitha fazat sipas programit
te hartuar, duke filluar nga:
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 Projekt idea

 Takime ne Bashkine e Krujes
Projekti permban:

1. Studimin e Projekt Idese.
2. Relacionin teknik qe permban nje pershkrim te pergjithshem per

zonen, te dhena mbi gjendjen ekzistuese te zones, pershkrimin mbi
hartimin e dokumentacionit teknik te ketij sherbimi.

3. Specifikimet teknike.
4. Grafikun e sherbimit.
5. Vizatimet e punes si: planimetrine e pergjithshme te qytetit,

planimetrine e kontenjereve, planimetrine per zonen e mbulimit me
sherbimin e pastrimit, planimetrine e gropes se depozitimit te mbetjeve
urbane, etj.

6. Preventivat perfundimtar ditor, mujor e vjetor, shoqeruar me
analizat teknike te kostove respektive etj.

7. Inventaret e rrugeve, te kontenjereve e te dhenat per popullsine etj.
Si zyre konsulente per hartimin e dokumentacionit te prokurimit jemi bazuar
tek standartet dhe kushtet teknike shqiptare.

Bashkia e Kruje Pozita Gjeografike

Qyteti i Fush-krujes perfshihet ne Zonen qendrore të Shqipërisë. Zona e Fush-
Krujes kufizohet, ne verilindje me Krujen ne jug me Tiranen,ne veri me
komunen Thumane. Siperfaqja eshte 44 km2. Popullsia totale eshte rreth 30
0000 banore. Perfshin 6 fshatra. Dendesia mesatare 655.3 banore per km².
Popullsia qytetare 66.2%, popullsia fshatare 33.8%. Rritja natyrore 1.54%.
Mbizoteron relievi fushor kodrinor. Lartesia mesatare e Qyetit eshte 25 m mbi
nivelin e detit. Kodrat kryesore:Shqopes (111,7 m), Kodra e Bacungut (157 m),
Kodra e Lagjes (383 m) etj.

Te gjitha te dhenat mbi popullsine e Fushë-Krujes u dhane nga Bashkia e
qytetit dhe ne detyren e projektimit.

KLIMA

Në nënzonën mesdhetare jugore ndryshimi ditor i temperaturës shkon nga
një minimum rreth agimit, në një maksimum nga 1 deri 3 orë mbasi dielli ka
aritur në zenith, mbas të cilës ka nje rënje të vazhdueshme gjate natës deri
në agim.

Temperatura mesatare ditore ëshë mesatarja e temperatures maksimale dhe
minimale dhe normalisht është brenda kufirit të mesatares të vertetë që
regjistrohet në mënyrë të vazhdueshme.

Temperatura është matur në gradë Celsius (°C). Nga vrojtimet e deritanishme
rezulton se maksimumi absolut i temperaturës së ajrit është 39.5 gradë. Në
Shqipëri ne shtresën e ajrit që është 2m larg sipërfaqes së tokës konstatohet
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një amplitude e lartë termike prej 68.2 grade, kjo është një vleftë e ndjeshme
por gjithnjë karakterizuese për vendet mesdhetare, me një reliev të thyer siç
është Fush-Kruja.Temperatura mesatare vjetore ne Fush-Kruje eshte
15.3°C.Temperatura mesatare e janarit 5.8°C, e korrikut 26.6°C, temperatura
absolute me e ulet ne Fush-Kruje eshte -13°C, me e larta absolute 38.1°C.
Reshjet mesatare vjetore 1618 mm për Fush-Krujen.Kjo zone karakterizohet
nga diferenca te medha intesitetesh reshjesh.

Gjatë kohës së kryerjes së punimeve, subjekti zbatues duhet të ketë parasysh
sinkronizimin e punimeve me ndryshimet klimaterike, me qëllim moskrijimin e
problemeve me pasojë përmbytjen si rezultat i moslargimit të dherave nga
shtrati i lumit.

POPULLSIA

Të gjitha te dhenat mbi popullsine e Fush-Krujes u dhane nga Njësia
Administrative e qytetit dhe ne detyren e projektimit (per hartimin e
dokumentacionit).Popullsia e qytetit te Fush-Krujes deri ne vitin 2012 nga te
dhenat e Bashkise eshte 15000.Studiusit demografe japin te dhena te peraferta
me ato te Bashkise se Fush-Krujes.

Nje pjese e popullsise jeton ne banesa 2-5 kate dhe pjesa me e madhe jeton ne
banesa private 1-2 kate.Popullsia e pritshme e qytetit deri ne vitin 2031 eshte
35000 banore.

Nje perqendrim i tille eshte verejtur veçanerisht pas vitit 1990 me lejimin e
levizjes se lire te njerezve dhe shtimin e ndertimeve te shumta.

EKONOMIA

F-Kruja renditet ne qendrat me nje zhvillim te mire ekonomik, tregtare te
vendit. Jo vetem qyteti i F-Krujes, por i gjithe rrethi ne teresi ka luajtur
historikisht nje rol shume te rendesishem ne zhvillimin ekonomik te krejt
vendit.

Ne kete zone jane te mundshme per t’u zhvilluar te gjitha aktivitetet
ekonomike. Megjithate midis tyre vlen te veçohen sektore te tille si industria e
cimentos, e mobilerise, ekonomia bujqesore.

B.SHTRIRJA GJEOGRAFIKE E TERRITORIT.

Zona e percaktuar per tu pastruar, si dhe rruget, sheshet e trotuaret jane te

caktuara ne hartat perkatese, te cialt jane bashkelidhur dokumentacionit.

Ne kete kontrate eshte parashikuar pastrimi i rrugeve, shesheve e trotuareve

per te gjithe territorin e percaktuar ne tabelen e rrugeve bashkelidhur, larja e

rrugeve, shesheve e trotuareve per te gjithe territorin e percaktuar ne tabelen e

rrugeve bashkelidhur, larja speciale e rrugeve, shesheve e trotuareve per te
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gjithe territorin e percaktuar ne tabelen e rrugeve bashkelidhur, transporti i

mbetjeve urbane per te gjithe zonen e mbulimit, pastrimi i territorit urban dhe

mirembajtja e kontenjereve.

RELATOI: PER DREJTORINE E SHERBIMEVE

ING.ARBEN DOBROZI NAIM LOCI


